

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non năm học 2017 - 2018

Căn cứ Thông tư số 26/2012/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 10 ngày 07 năm 2012 ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Kế hoạch số 188/KH-BGDĐT ngày 22/3/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Hội thảo - Tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non năm học 2017 - 2018;

Căn cứ nhu cầu bồi dưỡng thường xuyên của cán bộ quản lý và giáo viên tại các cơ sở giáo dục mầm non;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý (CBQL) và giáo viên mầm non (GVMN) năm học 2017 - 2018, cụ thể như sau:

I. Mục đích

- Nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống để nâng cao tinh thần trách nhiệm và lương tâm nghề nghiệp;
- Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho CBQL và GVMN;
- Nâng cao nhận thức, kỹ năng triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ năm học 2017 - 2018 cho CBQL và GVMN.
- Duy trì và phát triển bền vững kết quả đã đạt được thông qua bồi dưỡng, tập huấn năm học 2016 – 2017 và những năm học trước.

II. Nội dung cơ bản

- Đạo đức của GVMN trong giáo dục trẻ mầm non;
- Đảm bảo an toàn cho trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non;
- Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ trong nhóm trẻ độc lập, tự thực;
- Tiêu chuẩn xây dựng bữa ăn bán trú cho trẻ mầm non;

- Giáo viên mầm non hỗ trợ trẻ trong giai đoạn chuyển tiếp;
- Phối hợp với cha mẹ trong giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật mầm non;
- Giáo dục nghệ thuật cho trẻ mẫu giáo qua hoạt động trải nghiệm ở trường mầm non;
- Kỹ năng quan sát trẻ mầm non;
- Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non vùng dân tộc thiểu số;
- Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm;
- Thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non sửa đổi, bổ sung theo Thông tư số 28/2016/TT-BGDĐT ngày 30/12/2016 của Bộ GD&ĐT;
- Các mô đun nâng cao cho CBQL và GVMN nhằm nâng cao năng lực GVMN.
- Phổ biến và hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, có hiệu lực trong giáo dục mầm non.

III. Đối tượng

- Cấp tỉnh: Bồi dưỡng đội ngũ CBQL và giáo viên cốt cán, CBQL và giáo viên các trường mầm non vùng khó khăn.
- Cấp huyện, thành phố: Bồi dưỡng 100% CBQL và 100% giáo viên các trường mầm non.

IV. Thời gian và địa điểm

1. Thời gian:
 - Cấp tỉnh: Tổ chức từ tháng 7/2017 đến tháng 12/2017.
 - Cấp huyện, thành phố: Tổ chức từ tháng 7/2017 đến hết năm học 2017 - 2018.
2. Địa điểm: Tại Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố. (*Chi tiết sẽ có Công văn thông báo cụ thể*)

V. Hình thức và phương pháp

- Cấp tỉnh: Tổ chức các lớp tập trung nhằm nghe giảng, thảo luận, thực hành, thăm lớp dự hoạt động của cô và trẻ, tham quan trao đổi học tập kinh nghiệm,...
- Cấp huyện, thành phố: Tổ chức nghe giảng, thảo luận, thực hành, thăm lớp dự hoạt động của cô và trẻ, tham quan trao đổi học tập kinh nghiệm,... Chú trọng thực hành, kết hợp các hình thức nghe giảng, thảo luận; đảm bảo ít nhất 70% thời lượng bồi dưỡng dành cho việc trao đổi, thảo luận, thực hành soạn bài, tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ.

VI. Kinh phí

- Cấp tỉnh: Bồi dưỡng bằng nguồn kinh phí từ ngân sách sự nghiệp GD&ĐT năm 2017.

- Cấp huyện, thành phố: Các phòng GD&ĐT huyện và thành phố căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, bố trí các nguồn kinh phí đã được giao năm 2017 để tổ chức bồi dưỡng.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Sở GD&ĐT:

- Ban hành các văn bản chỉ đạo;
- Hướng dẫn, cung cấp danh mục tài liệu, phương tiện phục vụ cho các nội dung bồi dưỡng;
- Thành lập, bồi dưỡng cho đội ngũ báo cáo viên cốt cán cấp tỉnh;
- Hỗ trợ các lớp bồi dưỡng về báo cáo viên và giảng viên;
- Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch bồi dưỡng;
- Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện.

2. Đối với các phòng GD&ĐT các huyện, thành phố:

- Chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cụ thể phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị theo các nội dung hướng dẫn và báo cáo về Sở GD&ĐT trước ngày 15/7/2016 và tổ chức các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch;
- Xây dựng đội ngũ giáo viên cốt cán;
- Tham mưu với các cấp quản lý để bố trí kinh phí thực hiện chế độ quy định hiện hành đối với các thành phần tham gia công tác bồi dưỡng;
- Chủ động các phương tiện và thiết bị phục vụ cho công tác bồi dưỡng, đăng ký mua tài liệu phục vụ cho công tác bồi dưỡng và công tác chăm sóc giáo dục trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non với Sở GD&ĐT;
- Tổ chức đánh giá kết quả bồi dưỡng đối với giáo viên đảm bảo phù hợp về nội dung, phương pháp và thời gian, tăng cường các hình thức, biện pháp có tác dụng động viên, khuyến khích giáo viên tích cực tự học, tự bồi dưỡng, tránh các hình thức, phương pháp gây căng thẳng, áp lực cho người thực hiện công tác bồi dưỡng.
- Báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi dưỡng CBQL và GVMN về Sở GD&ĐT theo quy định.

Sở GD&ĐT quy định đối tượng được miễn kiểm tra, đánh giá việc thực hiện bồi dưỡng thường xuyên năm học 2017 - 2018 gồm:

- CBQL và GVMN có tên trong Quyết định thành lập đội ngũ cốt cán cấp tỉnh năm học 2017 - 2018;

- CBQL và GVMN tham gia dự thi và đoạt từ giải ba trở lên tại các hội thi cán bộ quản lý giỏi năm học 2016 - 2017 và giáo viên dạy giỏi năm học 2017 - 2018,... do Sở tổ chức.

Để đảm bảo chất lượng giáo dục mầm non tỉnh Hòa Bình nói chung, công tác bồi dưỡng CBQL và GVMN nói riêng đạt hiệu quả, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện công tác bồi dưỡng theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Sở GD&ĐT (*phòng Giáo dục Mầm non - ĐT: 02183.854050 hoặc 02183.854053*) để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Vụ GDMN;
- Cục NGVCBQLCSGD;
- Giám đốc; các phó giám đốc Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, GDMN, M(20).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đinh Thị Huờng